ex sua providentia patefecit audilui : iios(|ue, licet

iiidigni, vices (^jus gcrentes iii terris, fratrmii no-

stioriim et alioriim etiaiii soKinnimii sapieutmu-

que viroruin comiiiiinicato , et nobis assistente

consilio ad in(|uirendum super iis, vi ad extir-

pandos, si vuritate iiitanlur, tanla; aboinidutiouis

errores, actiisque nefarios evelleiidos, snb divini

auxilii spe ac sustentatione oninium diligentia

summa descendimus, et descendeiulo consceiidi-

mus ad cor altnm, ut exaltetui ipse Deiis, et iinpii

coriiua ,
qiii semper qu;erit lidelium devorare

aiiimas, confringantur, etc. Dal. 1'ictav. II id. Aug,

an. III ». lisdem arcliiepisco|)is omiiium Ijonoruin

mobilium vel iminobilium
,

qute in Germania

Templarii obtinuerant, admiiiistiatioiiem custo-

diamque demandavit, ne sacrae eae opes iis equiti-

bus, duni pietate olim florcbant, pro gerendo ad-

versus intideles bello altribiit;K , (lillliRrent ac

dissiparentiir, earum invasores coeiceient ceiisu-

ris, vecligalia cogcrent ; atque adbibitis testibus

agros, possessiones, domos, xenodocliia, aliaque

in Tabulas publicas referrent, de (luibiis postino-

duiii Sedi A[>ostoliC8e raliunem reddilun essent

:

Pontificii enim esse consilii ea omnia inslaurandis

Terraj-Sanctae rebus addicere. Quo aiguiuento

ac alioruin regiiorum piu'sulcs similes Iitteras

misit '.

4. De iis porro, deque Templariorum eqneslri

Ordiiie statuendum duxil in Coiiciliu OEcmneiiico,

Vicniiffi in Delpbinatu ad kal. Octobris cvolveudo

biennio pust cclcbrando, ad quod Pbilippmn Fraii-

coruiii , Eduaiduiu Anglne, Caroluiu Sicili;e,

ejiisdemque ex tilio iiepotem Carolum Ungaria;,

Fridcricum Triuacriae , Jacobum Aragonum
,

Fernandum Castellse ac Legionis, Dioiiysiuiii Lu-

sitaniae, Ludovicum Navarr<T, Jacobum Balcarium,

Henricum Cypri, tum Boeniiae, Dani;E, Sueci;e,

Norvegiae reges rogavit accedere. In ea enira

Synodo de lide incorrupla purilale adversus novas

qiiae emergebant hajrcses, ac sancienda disciplina

Ecclesiaslica ; de viiidicanda ex Saiacenoruni

tyrannide Pal.estina, instaurandaque iii ea reli-

gioiie Christiana dccernenduin fore. Dcdit etiam

imperia Pontitex arcliiepiscopis, ut de iis, quae

ceiisura notanda essent, ad OEcumenici Loncilii

Patres referrcnt. Quarum litlcrarum ' potiorem

partem ob rci dignilatciii inscrendam duciiiius:

« Clemeiis, etc.

a Duduin circa nostraj promotionisad apicein

siiinmi Pontilicatus inilium , etiam aiilet|uani

Liigduiium, ubi rccepimiis iiostiae coronalionis

insignia, vtnirenius, et post tam ibi quain alibi

secrcta quorumdain nobis insinuatio intimavit,

(juod ni;igisler, pra-ccptures ct alil Iratrcs Onlinis

dicta; niilitia; Teinpli, et etiaiii ipsc Ordo, qui ad

' Ibid. — ' Lib. III. Ep. eiir. Lviil. Ext. eliam in Bul. elpr,xfixa

est Actis Vieancn. Concil.
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ilefcnsionem palrimonii ejnsdcm Jesii Clirisli

fnerant in Iransmaimis parlibns (lepnlali, contra

ipsnin noniiiHim iii scelns aposlasia! nefiiiKlnm.

(letrslal)ile iddlolalriii' vitinni, excciMbilc facinns

soildnKMiim, et liaBreses varias eraiit lapsi. Sed

qnia non erat verisimile, nec creilibilc vidc lialnr.

(]no(l viri tam relij;iosi, (|ni pra^clpne pm Cliiisti

nomine sunm sspe s.uignincm ( ffniiilcre, ac jier-

sonas suis mortis pericnlis fre(]iienter exponere

credebantur
;
qniqne innlta et mngna tam in di-

vinis officiis, qnam in jejnniis et aliis observantiis

devotionissigna freqiiciitiiis pr.etendebant, snaisic

esseiit s.ilntis immcmores, (|nii(l lalia pcrpclrarcnt;

biijnsmodi insiiiualimii ac delationi ipsornm,

ejns.lcm Di»mini nostri exi mplis ct cnnonica'

Scnptnra? doclrinis educli, aurem ndluimus in-

clinare.

« Deinde vcro ch irissimns in Chrislo filins

noster Plnlippus rex Francoriim illiistris, ciii

eadeni fnerant facinora niinliala, non pro lypo

avarilise, cum de boiiis Templariorum niliil sibi

viiidicare vel appmpriare intcndal : imo ea per

d putandos a nobis gubernanda, custodicnda et

conservanda liberaliter et devole dimiserit, ma-
nnm suam totaiiter amovendo, et seneschallis,

ballivis et aliis snis (iflicialibns, necnon et duci-

bns, comilibus, baronibus el aliis suhditis quibus-

cumque per suas patentes Jitteras mandaverit, ut

ciiratdribiis et administraloribns generaliler in

rcgiio Francise depulatis a nobis, et deputalis a

singnlis arcliiepiscopis et episcopis in suis civita-

tibus ct dicecesbus, bona mobilia et iminohilia

dictorum Ternplariornm, qnaj pncdicti officiales

regii et alii subdili ceperunt et tenent, tradant

integraliter et realiler indilate, et quod eosdem
administratores tucantnr et defendant, quoad cu-
stodiam et administrationem dictorum bonornm

;

sed fidei orthodox.T fervorc suornni progenilornm
vestigia clara sequcus accensns , dc pia?missis

quantum licile potnit se informans ad inslruen-

dnm et informandnm nos super his nnillas et

magiias nobis informaliones per snos nuntios et

litteras destinavit.

5. Infamia vero contra Templarios ipsos in-

crebrescente, vahdius snpcr sceleribus antedictis,

et quia etiam qnidam miles ejusdem Ordinis
magna; nobilitatis, et (lui non levis opinionis in

dicto Ordine habebatnr, coram nobis secreto de-

posuil jnratns, qiiod in receptione fratrum pra>fali

Ordinis ha;c consnclndo, vd verius corrnptela
servatnr : qnod ad recipientis vel ab eo deputato
snggcstioncm, qui recipitiir, C ristuni Jesnni ne-
gat, et super crucem sibi ostensam spuil in viiu-

periiim cruciGxi, et qiiEedam faciunt rccipii ns el

receptns, qnEe licita iion siint, et obviaiil aliler

eornm honestati, proul ipse tunc confcssus fuit

coram nobis ;
vitare nciiniviinns, nrgcnle uos ad

idoflicii nostrideliilo,(|nin tol ac lantisclanionbus

accoiiiinodaremnsaudiliiiii.Cuiiiqiiedemuin,faiiia

publica deferente, ac clamosa insinuatione dicti-

regis, necnon ctdncum, coniitum et baronum el

aliorum nobiliiim, cleri qnoqui' ac populi dict

ri giM Fiancorum .id noslram pioiiler hoc lani |ier

se, qoani per procoralorcs 1 1 syndicos prBesentiam

veniriitium, quod dolcnler n le inins, .id nostram

andientiaiii pci veiiissel, (inod magi~ler, pia?ce-

litorcs, et aiii fralrcs ilicli Onlinis. ct ipsc Ordo

pi.Tcf.iliis plurihns aliis erant criniiiibns irretiti
;

et pifemissa per miiltas altcstationes, confcssiones

et depositiones pia>fati magistri et iilnrinni prae-

ceptoruin et fratrum Ordinis pra-libati , coram

niultis prselatis et hirrelicEe pravititis inqnisitore

in regno Frantia? f.ict.;s, habitas, et rcccplas, et in

luihlicam scriplmam rcdactas, nobisqne ac fra-

tribiis nostris osteiisas pinbari (|iioilammodo vide-

reiitiir ; ac (inia l.ima et clamons pnedicti in

taiitum invalnerant, et etiam asi enderant tam

conlra ipsuiii Orduicm, qnani conlra singulares

pcrsonas e.)ns(lem, (iiiod sine gravi scamlalo pr.T-

tcririnoii poterant, iicc absqiie imminenti periculo

tolcrari ; nos illins, cujus vices. Iicet iminerili, in

lerris geiimns, vestigiis inhserentes, ad inqui-

rendum de praedictis ratione prsBvia duximus

procedeiidum : multo-qne de prfficeploribus, pre-

sbyleris, mililibus et aliis fratribns dicti Ordinis

repulationis non panca? in nostra prsesentia con-

slitutos, (irsestilo ah eis jurainento, quod super

pra?missis nieram et idenam nobisdicerenl verita-

tem, super pra^dictis intcrrogavin us et (^xamina-

vimns usqne ad nnmerum septnaginta dnorum,

mnltis ex fratribus nostris nobis assistentibus,

diligenler ; cornmquc confessiones, per piiblicas

iiianus in autlieiiticam scripturam redactas, illico

in nostra et dictorum fiatrum nostrorum prae-

sentia, ac deinde, inlerposito aliquorum dierum

spatio, in pleno consistorio legi fecimus coram

ipsis, el in suo vulgari cuilibet eorum exponi :qui

perseverantes in illis, eas expresse et siionle, prout

recitata» fucrant, ap|iroharunt.

6. « Post qua?, cnm magislro et praecipuis

praBceptoribiis pra?fati Ordinis intendentes snper

pra?missis inquirere per nos ipsos. ipsum magi-

strum el Francia', terra? UltramarinEP, Normanniae,

Aquitania? ac Pictaviae pra?ceptores majores, nobis

Piclavisexistentibns, mandavimus iirwsentari.Sed

qnoniam quidani ex eis sic infirmabanlur lunc

teinporis, qnod equitare noii poterant, nec ad

nostram pra?sentiam quoqnomodo addnci ; nos

cum eis scire volentes de praemissis omnibus veri-

ritatem, et an vera pssenl, qu.T contincbantnr in

eoruin coiifessionihus et depositionibus, (|uas co-

ram inq^ isitore hareticae pravilalis in regoo tuo

prafato, pra?^eiitibus quibnsdam notariis publicis

ei multis aliis honis viris,dici b.intur fecisse, nobis

et fratribus nostris per ipsum inquisitoreni snb

manibus imblicis exhibilis elosteiisis, dilectis filiis

iinstris Bireiigario tit. SS. Nerei et Achillei, et

Stcphano til. S. Cyriaci in Thcriins [iresbyteris, ac

Landulpho S. Angeli diacono cardinalibus, de

quorum [irudentia, cxperientia et fidelitale in-

CLEMENTIS V ANNUS 4. CHRISTI 1308. m
dubitalatn flfluciam obtiuenius, comniisimus et

mandavinius, ut ipsi cuui |iia'fatis miigistro et

|iraeceptoribus inquirereiit, lam conlra ipsos, et

alias singulares jiersonas dicti Ordinis genera-

liler, quain coiilra i|>suiii Ordineiii super proiniissis

cum diiigentia verilatein ; et quidquid super his

invenirent, iiobis refcrre, aceoruin coiifessioneset

depositionus, per luanuni publicam in scriptis

redaclas nostro Aposlolatui deferre, ac prtesentare

curarenl, eisdem ina^islro ct praceptoribus abso-

lutionis beneficium a senteutia excomiiiunicatio-

nis, quam pro prajinissis, si vera erant, incurre-

rant, si absobitionem bumililer ac devote peterent,

ut deberent, juxta formain Ecclesi;e inipensuri.

Qui caidinales, ad ijisos niagistruniel proeceptores

personaliter accedenles, eis sui adventus causam

exposuerunt.

7. Et quoniain tam persona; quam res ipso-

rum et aliorum Teniplariorum, in diclo regno

Francia; consistentium, in manibus nostris erant,

quod libere absque inetu cujusquam plene ac pure

super praemissis oninibus ipsis cardinalibus dice-

reiit vei ilatem, eis auctoritate Apostolica injunxe-

runt. Qui magister el pra^ceptores Francia;, terrse

ultramarinsB, Normandia;, Aquitaniae, ac PiutavicE

coram ipsis tribus cardinalibus, prajsentibus qua-

tuor tabellionibus publicis et nuiltis aliis boiiis

viris, ad sancta Dei Evangelia ab eis corporaliter

tacla praestito juramento, quod super praemissis

omnibus meram et plenam dicerent veritatem,

coraiii ipsis singulariter, libere ac sponle absque

coactione quaiibet et timore deposuerunt et con-

fL'Ssi fuerunt inter cateia Cbristi abnegationem,

etspuilionem super crucein cuin in Ordine Templi

recepti fuerunt : et quidam ex eis se sub eadem
forina, scilicet cuiii abnegatione Christi et sjiuilione

super crucem , fratres inultos rece|iisse. Sunt

etiam quidani ex eis quffidam alia horribilia et

iiibonesta coufussi, quae ut eorum ad praeseiis par-

camus verecundiae, subticemus. Dixerunt |ira;terea

el confessi fuerunt esse vera, quac in eorum con-

fessionibus et depositionibus continentur, quas

dudum fecerant coram inquisitore baereticae pra-

vitatis.

« Quse confessiones et depositiones dictorum

magistri et pra'ceptorum, in scripturain iiublicain

per quatuor publicos tabullarios redacta;, in i|iso-

rum magistri et pra;ceptoruin et (|uoruindam

aliorum bonorutn viroruin praesenlia, ac deinde

inlerposito aliquorum dierum spatio coraiii ipsis

eisdem leclae fuerunt de niandato et in pra;sentia

cardinaliiim prajdictorum, et in suo vulgari expo-

sila; cuilibet eorumdem. Qui perseverantes iii

illis, eas expresse ac spoiite, prout rucitalaj fue-

rant, apptobarunt, et post coiifussiones et deposi-

tiones hiijusmodi ab ipsis cardir.alibus ab excoin-

municatione, quam pro pra;niissis incurreiaiit,

absolutionem flexis genibus, manibusquc com-
plexis huniiliter ct duvole, ac cum lacrymarum
etfusione non modica pelierunt. Ipsi vero cardi-

Am. — ToMUs XXIII. — Rayn. IV.

nales, iiuia Ecclesia iion claudit grcmiuin re-

deunti , ab eisdem magistro et piicucptoribus

ba;rusi abjiirata expresse , ipsis secundum for-

maiii Ecclusia; aiictorilale iiostra absoluliimis be-

nufiuium impeniieniiit ; ac deinde ad nostram

pra'sentiam redeuntes, confessiones etdepositiones

pra;liI)atoruiii magistri et pr;nceptoruin in scriplu-

ram piiblicam per manus publicas, ut est diclum,

redactas nobis pra;sentaverunt, et qua; cum dictis

magistro et pr;eceploribus fecerant, retulerunf.

Ex (]uibus confussionibus et depositionibus, ac re-

latione inveninius sa;pefatos magistrum et fratres

in praemissis et circa pr.-emissa, liuet quosdam ex

iis in pluribus et alios in paucioribus, graviter

deliquisse ». El infra :

8. « Et quia salubie in iis adhiberi remcdium
inlerest genuraliter omniuin ; nos cum eisdum
fratribus nostris aliisque viris prudentibus exacto

ac frequenti tractatu pra^habito, proiit tanta? ne-

cessitatis inslantia exigubat, de ipsorum fratrum
consilio uiiiversale Concilium , sicut iinilatione

digna saiiclorum Patriim consuetiulo iaiidabilis

longaevae obsurvationis exemplo nos instruit, a
proximis kal. Octobris ad duos annos immediate
sequeiites decruvimus congregandum

; ut in eo
tam circa dictiim ordinem et personas sinyulares

et boiia ejusduiii et alia, qua; slalum tangunt fidei

Catholica;, quain circa recuperationem et subsi-

diuni TeiTic-Sanclaj, ac reparationem, ordinatio-

nem et stabilitatem Ecclesiarum et Ecclesiastica-

ruiii personarum et liburtatum earuiii, illa, Deo
auspice, coiiimuni consilio invenialiir provisio,

etejusdem approbationu Concilii roboretiir, per
cujus salutiferain execiilionem virtiis Altissimi,

eliminatis erroribus, roborata fide, ad tramitem
veritatis reduclis erranlibus, redintugrata ujusdem
fidei unitate, extirpalis vitiis, virtufibusqiie plan-
talis, correctis excessibus, moribus reformatis,

repressis opprussioniliiis, libertas solida stabilitate

muiiita, lecupuratis duperditis, et ejusdem Terr;e
statu prospero reparato; occupata restituat, vastata

ruslauret, et restaurata conservet, uobisque viarn
aperiat idem ipse qui novit et facultatem tribuat

ipse qui potust ». Et infra :

a Mandavimus insuper, ut iidem archiepi-
scopi et pra;Iati per se vel alios viros prudentus
Duum timentus, et habentes pra; oculis, omnia
quaecorrectionisetreformationishmaniexposcunt,

ini]uireiites siiblilitur et coiiscribentes fiduliter,

eadcm ad ipsiiis Concilii iiotitiam deferant. Et nos
iiihiloniinus variis inoilis et viis solers stiidium ct

tflicacem opurani dare proponimus, utoiiiiii;i talia

in exanien liiijusnhidi deducta Concilii correctio-

nem ct diructionem rucipiant opportunam, etc.

Datum Pictavis II id. Augusti, Pontilicatus nostri

anno iii o.

Indictaest* omnibus et singulis Teniplariis

dies, ut in hoc Concilio procuratorum opera ad

' Lib. III. Ep. cur. xiiii

S2
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dicendam de objeclisOrdini caiisam compararent:

ac Petro episcopo card. Praenestino, cui magistri

Ordinis et prteceptoriim Franci;r, Aqnitania;, Nor-

manniic, Pictavi.-E ;c Provinciic cuslodiacommissa
erat, dalum negotium, ut ipsos coram Vienncnsi

Concilio ad excipiendam senlenliani produceret '.

At de Teniplariis liactenus. Nunc ad impunmi
Dulcimim ejusque sectarios, qui ad effundendas

fiirenti liliidini libcras liabenas infanda haeresi sc

deviiixerant,di\inojudiciojuslisairectossuppiiciis,

sermonem traducinms.

9. Dulcini /upresiarchfx: exitus. — Prasmunie-

rat jam aiile Cliristilideles, documentis Apostolicis

Pontifex adversus hunc pseudomonaclium, qui

efTiitiebat legem Spiritus sancti Evangelica) legi

successisse, illainque amoris et charilatis appel-

labat : unde ad foriiicationes exercendas ex cha-

lilate suos instruebat, eoque lenocinio pronam in

vilia utriusque sexus miiltiludincm ad se pellexe-

rat. Qua; cuin in dics angerelur, Clementis jussu

sacra in eam niililia indicta est duce episcopo

Vercellensi, cui parli de impiis triumphi gloriae

partcin magnam trihuit Dern.irdus his verbis ^ (i)

:

Eodem anno (niniirum Mcccvii, sed ab incarnato

verbo numerato, atque adto cum mcccvui concur-

rente,) in Qundragesima subsequfnti inquisitores

haTetici' jiravilatis in parlibus Lombardiae supe-

rioris de Ordine Pra^dicatorum ciim episcopo

Vercellcnsi, cruce cum jilena iieccalorum indiil-

gentia pradicata, congregaverunt exercilum ma-
gnum conlra Uulcinum Novariensein hajresiar-

chaiiijiiiiitatorem iion tam veteruinquam novoruin

errorum, et perversorum dogmatum inventorem :

qni mullos infecerat multosque traxerat, et habe-

bat |>lurimos discipulos et sequaces, iiiorabatiir-

•lue ciim suis in moutanis Novariensibus. Aecidit

autem, quod jiropter intensa frigora multi, qui

erant in dictis montibus, faiiie et frigoie deflcientes

a viribus et a vita, in suis erroribus perierunt.

Asccndentes aulem lldeles de exercitu ceperunt

ibidein Dulcinuni, et ciim-eo cenluni (|uinqiia-

ginla personas : morlui vero faine et frigore cum

' Ead. Ep, — 2 Bern. Cbr. Rom. Pont. et Ms. Val. bibl. sig-

iiuni. 37G5.

interfeclis gladio quadringenti et amplius sunt in-

venti. Cum eodeni quoque Dulcino fuit capla

Margarita non tam uialeGca quain hajretica con-

sors ejus in scelere cl errorc l>racdicta vero

captio fuit lacla in hebdomada sancta in die

sancto Coenac aniio Incarnationis Domini in-

choato Mcccvm.

« Conlra pra;dictum Dulcinum de mandalo

Apostohco fuerat anlea crux cum indulgenlia

praedicata, et inquisilores pluries moveranl exer-

citiim contra ipsum : sed non poterant pr.Tvalere,

qiiia sequaces et fautores ac defensores ejus mul-

tiplicati eraul snper numerum in parlibus Lom-

bardicE. Tandem facta fuit debita e.xecutio justitiae

de eisdem per curiam sapcularem, fuitque dicta

Margarila ante Dulcini oculos inenibratim con-

cisa, dehinc et ipse Dulcinus memhratim incidi-

tur, et amborum ossa et membra omnia pariter

comburiinlur cum quibusdam aliis suis coinplici-

bus, prout eorum scelera merebanlur : non ta-

men perversum dogm i Dulcini cuin ipso exlincto

penilus est exiinctum ». His consenlanea tradunt

Ms. Valicanum', Martinus Polonus', Joannes Vil-

lanus', S. Antoninus*, et alii ', qui eumdem
h.Tresiarcham una cum aliis utriusqne sexus

ejusdem perfidia; consciis a Novariensibus flammis

injectum scribunt.

10. Lateranensis Basilicce Romce incendium.

Defliiximus ail res Italicas, qu£E niultis poi ulorum
iiiotibus turbidae, ingenlia postea mala secuturis

annis peperere. Utque ab Urbanis inchoemns,

versum est religioni, ac tristi pra?sagioa Romanis,

sacrosanctam Lateranensem Basilicam repentino

incendio coiiflagrasse, ut refert hisce verbis Ber-

nardus' : a Eodem anno in feslo S. Joannis ante

portam Latinam combusta esl Ecclesia S. Joannis

deLateiano Roma;, unde in Urbe magna lamen-

latio facta fuil, quasi hoc super ipsos divinum

judicium reputantes ». Eluxit ea in calamitate

divina providentia : cum enim volitantium flam-

marum globi obvia quaeque depascerent, aidiculae

' Ms. Vat. bibl.sig. num. 3"65. in Clem. V. — « .Marl. Pol I. iv.

hoc an. — ' Jo. Vill. 1. vni. c, 84. — * Anlon. iii, p. lit. xxi.

c. ). §. 5 Sabellic. enn, 1, vii. et alii. — ' Bern. clir. Rom. Ponl.

;i) iNescio quod venerit in menlem Raynaldo cum Dulcinisuppliciamin huncannumconrerendum censuit ; omneseuim, quolquol bislo-

liam hanc litteris consignarunt, ac praiserliin anonynuis, qui de haresi hac perhosannosscribebat, remgestamanno pracedenti commemo-

rat. Nec diversusest S. Anloninus, qui Pisano more anuum suppulans, recte scribit, captos fuisse harelicos illos « sanclo die Ccena, aono

luarnationis Ilomini inchoalo acccviii » ; aonus enim Pisanus Mr.ccviii cum die .\xv .Martii conjuoclus reddit annum nos rum ucccvii.

Caiterum Dulcinus supplicium tulit « die prima niensis Junii anui millesimi treeentesimi septimi «, ait coa;vus auctor Conmentariorum

hairesis Duiciniana; ue quo supra, legendusque Rer. Pal. to. IX, col. -127, etc. Cum vero apud eumdem anonymum Dulcinus pro judicio

iuterr.igalus fassus sit jam inde ab annij sexlecim hiresim suani se docuisse ; deducta liiuc suppulatione, hsresis hujus epacham anno

circiler uccxci assigneiuus Oiiortet. Prslus;t vero Dulcinus Vicleffo et Luthero
;

quoJ enim lii poftmouum haresis ^uae fmidauientum

posuerunt, Romana; nempe Ecciesia; reprobalionem, et a lide aposlasiam, id paiiter ct Duiciuus jactaverat; omiiem ab Ecclesia et pra^su^ibus

detrahens auctonlatem, quam totam vicissim sibi suisque arroiiavii, utpote, qui soli Apostohcam viiam seclarentur : a quo viia; >tatu cum

j,Tm inde a tempore S Siivestii tcclesi;e autisliies deciiMsseut ; biuc nulius exinile fuii uou seducior e( pra;var.cator, si unum exceperis,

aiebat, S. Pelrum Coelestinum, quem hsretici illi summis laudibus commeiidabant. Ab"Iebant igilur csterioiem oniueui culiuiu tum in

Ecclesiis, lum imagiuibus puestituin ; ac oenique Romaui Poulilicalus solutionem inimiuenlem, prasagiit Dulciuus : quin et eo impudei;tiae

devenit, ut insigiiis illius rerum mutaliouis epochdm ceruni auno ucccv defiuiret; quo novo aigumenio reum iinp"Sturae tfuet iHum

aucior altfau» Coin entarii rerum Dulciuiauarum, quem sub nomine .Vdditameuti ad hisloriam Dulciui deJit .Muratonus Rer. llalic. to. IX.

Anonymus iile, uude hKresum Dulciui Catalogum hausi, swibebat anno Bcccsvi, posl teroilnum a Dulcino prafinituni decennio ; nee taiaca

uUa Ecclesia: immutatio adhuc conlieerat. Mansi.
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sacrac, ciii Sancta Sanctorum ob prctiosissinias

conditas in ea reliquias nomen erat, pepercere,

ut Anloninus tcslatur '
: a Ipso, inquit, anno

menfc Junii (Maii) ignis a casu succensus tsl iu

palatio S. Joannis Lateranensis in Urbe, conibus-

sitque omnes habilationes canonicorum ejus, ac

totatn Ecclesiam, ct ciomos oinnes per circuitum.

Solum reinansit illiEsa captlla, qiuc (iicituiSancta

Sanctorum, quaj testudinata eral, el ibi capita

Apostolorum Peri et Pauli cum reliiiuiis alioriim

sanctoruni quiescebant; uiule maxima jactnra

secuta est ex rebus consumptis ibi ab igne, et

aedificiis destructis ».

Libratjuslis pondcribus Cleniens prodigium

illud divinae misericordia^, quaj si ea perire, quai

humana industria vel opibiis refici poterant, passa

est, augustissima tamen religionis nostra; monu-
menla, ut altare ligntum, iii quo S. Petrus sacra

peregit (ox cujus inspeclione hferetici nostri tem-

poris, qui diTinum sacriGcium rejitiunt, convinci

possent) aiiasque pretiosissimas reliquias, qiia-

rum jactura irrepaiabilis fuissel, corripi flamniis,

qure marmora absumebant, argentunique liijui fe-

cerant, non permiserit; ut e PontiDciis iittciis'

ad Jacobum Columnam diaconum card. dalis con-

stat :

« Ciemens, etc. dilecto filio Jacobo dc Columna

S. R. E. diacono card.

« Ad Aptistolalus nostri notitiam fide digno-

rum relatione pervenit (quod non absque vehe-

menti dolore nos et fratres nostri recolimus) quod

nocte prfficedenti festum B. Joannis ante Portam-

Latinam ardens ignis ex incuria forfe custodum,

emissus sacristia primo, deinde pfene totum tectum

majoris navis venerabilis Ecclesia; in honorem

Salvaloris omnium dedicatrc vorante flamma con-

sunipsit, marmoreis nonnullis columnis concre-

matis incendio, ac canonicorum altari et choro

succensis. Cumque dubitaretur, et merilo, ne

sacrosanctas ejusdem Ecclesiae venerandi toto ter-

rarum orbe Dominici ac patriarchalis majoris

altaris reiiquias ignis edax absnmeret, ipsius ar-

genteo liquente ciborio, aslitit EcciesiajsucB divina;

pietatis dignalio, in ira misericordia; memorans.

Nam celeberrimas ipsas reliquias, necnon arcam

seu aitare iigneum, in quo B. Petrus Apostoiorum

priuceps ceiebrassc recoiitur, per devoloriim ma-
nus intrepidas ignis flammis eripuit, illuisa custo-

divit, et nunc in capelia Sancti-Tlioma^, in eadem
Ecclesia Lateranensi sita, venerabiiis fratris Joan-

nis episcopi Tusculani, et diieclorum fiiiorum

nostrorum Francisci S. LuciK in Silice dinconi

cardinaiis, quibus per alias nostras litteras super

hoc scribimns, et tuo consignala sigillis conservari

fideliter asseruntur ». Et infra :

« Agentes itaque una cum prrcdictis fratri-

bus bumiliter omnipotenli Deo de sua grandi

salvatarum reliquiarum misericordia gratias, lialie-

' Aut. 3. p. (il. XXI. c. 1. g 4. — ' Lib. iii. Ep. cur. .xxxm.

mus exiiide in Iribulatione ia?litiam, in affliclione

solamcn , duiii non imparis muueris csse co-

gnoscimus eas de tam magnis liberari pcricuiis,

<|uam liacleniis nobis ipsas diviiia fore largitione

cnncessas. Piobata insupcr conlinuata devotio,

conlritio marium et mulierum noslri pecuiiaris

popiili Romani iis casibus^ siciil fide digiioruin

liabet asserlio, operibus se commendans, qiias in

aiigmentum virlutis et gratia;, merilorumiiue cu-

nmlum optamus augcri, jiio noslrum dolore ani-

mum liquefecit, elc. ». Subdit se inox animuni ad

instaurandam Lateranensem Ecciesiam , atque

pristino splendori maj;nis operibiis reslituendam
convertisse, atijuc adco Isnardum arciiicpiscopum

Thebanum cum magna pecuniiE vi transmittere,

ut cum ipsius canlinalis Columncnpis, afqiie alio-

rum iiurpuratorum patrum, nimiriim Jnannis

episcopi Tusculaiii, et Francisci Sanctie-Luciae in

Siiice diaconi, ad quos extant Iittenc', consilio

operi manuin admovcat. I^ergit PoiiUfex :

li. «Intcrim vcro, quia pra;dictarum rcliquia-

riim, quae in pra;l'ato majori altari servabantur,

nobis est cura pra>cipua, discretioni tua; pncsen-

lium lenorecomiiiiltimusct manilamus, quatenns,

ni forsan hoec per eorumdem canlinalium et ttuc

cirtumspectionis prudenliam forcnt liactcnns ad-

implefa, tu una cum pra?diclis canliiialibus, aut

eorum altero te ad praElibatam capellam S. Thoma;
personalitcr confercns, omnes uieinoratas rcli-

quias in eodem majori alfari solifas conservari

trium vestrum, si fieri possit, vel duorum saltem

sigillis, ac altare ligneum consignarc procures
;

deinceps nec per te, nec per quoscumque alios

mulanda vel tangeuda, nisi inevitabilis fortassis

necessilatisarticulis immineret, absque nostra vel

praefala; Sedis licentia speciali, Deo namque opi-

tnlante proponimus, quod celeberrimnm pra;fa-

tum alfare ligneum per manus iiostras illic
,

ubi et prout fuerit, cum memoratis rdiquiis col-

locefur.

« Ad ha;c licet de SEcpedictis altari ligneo ve-

nerabilibusque reliquiis sic ex causa, ut pncdixi-

mus ortiinandum, pavimenfi tamen locum, ubi in

eadem Lateranensi Ecclesia ipsum ligneum ser-

vabatiir altare, ac aliam siiper terram ipsiiis alta-

ris insignia, j^uta ciborium, columnas, cancelios,

et si qua alia fucrant, refici volumus, ut Deo pro-

pitio tcmpore accepto, ul duxiinus, reponendum
ligneum aitare convenicnter ornetur, Ecclesia; ac

popuii devolionem accendat, sic in sua sanctifica-

tione permaneat domus orationis in statum |)ri-

sfinum suscitata, clc. Dat. Picfav. jll id. Aug.
anno terfio ».

Concussi adeo Ingubri incendii casu magno
terrore Romani ad divinas iras placandas solom-

nes supplicationcs instruxere atque ad opus instau-

randum incubuere. De quibus ha;c Bernardus '
:

' Reg. posl. Ep. cur, xxxv. — » Bern. Chr. Rom. Pont. ct Ms.
Vat. sis. num. 3765.
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oFecerunt clerus ef populiis processiones ad bei ini-

sericordiam et graliiun implorandam ; hincque in

UrbesedanUir discordia;,pacesfiunt,viri quoque ti-

niorali acnuilieres devotae Romaiiorum assumiuit

lamentum, signa iioenilentiae demonstrantes : ad

reparationem vero EccUsiie omnes sollicite dant

0|>eram, et mutuo se liorlantur ». CoilaudavitCle-

mens Romnnorum zelum, alque egregium erga res

sacras stiiilium, qui pietatissensu delibuti, instru-

clis agminibns religiosis, sefl.igris ca^debaiit, pro-

fusis suspiriis divinam clementiam implorabant,